
 
 
 
 

 
 

Codice AR-A 40/2024 Id. 162/DAA 
 [doc.8] 
 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  
 

 IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI CHIMICA 

 
 
VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. n. 427/2021 dell’ 

11/02/2021; 
 
VISTA la Legge 09/05/1989, n. 168; 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 22; 
 
VISTO il D.M. n. 102 del 09/03/2011 con il quale l’importo minimo lordo annuo degli assegni di ricerca 

banditi ai sensi della Legge 240/2010 è determinato in una somma pari ad € 19.367,00 al netto 
degli oneri a carico dell’amministrazione; 

 
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente del 

12.04.2011 e del 19/04/2011; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. n. 427/2021 del 

11/02/2021; 
 
VISTO l’art. 14, comma 6-quaterdecies del DL 36/2022, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 

2022, n. 79; 
 
VISTA la circolare prot. n. 85288 del 29/09/2022 dell’Area Risorse Umane della Sapienza Università di 

Roma: “Disposizioni in materia di assegni di ricerca - Disciplina transitoria, Decreto-Legge 
convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 
29 giugno 2022, n. 150”; 

 
VISTA la circolare prot. n. 102308 del 15/11/2022 dell’Area Risorse Umane della Sapienza Università di 

Roma: “Indicazioni operative disciplina transitoria in materia di Assegni di Ricerca ex art. 14, 
comma 6-quaterdecies, Decreto Legge n. 30 aprile 2022 n. 36 convertito con modificazioni dalla 
Legge 29 giugno 2022 n. 79.”; 

 
VISTA la circolare prot. n. 8774 del 30/01/2023 dell’Area Risorse Umane della Sapienza Università di 

Roma: “Art. 6, comma 1, decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 - Modifica disciplina transitoria 
assegni di ricerca”; 

 
VISTO l’art. 6, comma 4, del Decreto Legge 30 dicembre 2023, n. 215 (c.d. decreto milleproroghe 2024); 
 
VISTA la circolare prot. n. 164 del 16/01/2024 dell’Area Risorse Umane della Sapienza Università di Roma: 

“Disciplina transitoria in materia di assegni di ricerca e contratti per ricercatore a tempo 
determinato di tipologia A. Aggiornamenti normativi"; 

 
VISTO l'articolo 15 comma 1 del D.L. del 31/05/2024 n. 71; 
 
VISTA la circolare Prot. 2024-URM1SAM-0106863 del 07/06/2024 dell’Area Risorse Umane della Sapienza 

Università di Roma: “Disciplina transitoria in materia di assegni di ricerca. Aggiornamenti 
normativi"; 



 
 
 
 

 
 

 
VISTA la delibera del Senato Accademico n. 935/2024 del 18/04/24 con la quale al Dipartimento di 

Chimica sono state attribuite le risorse pari ad euro 57.336,19 per l’attivazione di n. 3 assegni di 
ricerca; 

 
VISTA la richiesta presentata in data 02/10/24 dal Prof. STEFANO MATERAZZI; 
 
VISTA la richiesta presentata in data 03/10/24 dalla Prof.ssa IOLANDA FRANCOLINI; 
 
VISTA la richiesta presentata in data 02/10/24 dalla Prof.ssa ILARIA FRATODDI; 
 
CONSIDERATO che la quota di cofinanziamento a carico del Dipartimento per n. 1 assegno nel settore scientifico-

disciplinare CHEM-01/A trova copertura economico-finanziaria su fondi: Conto Terzi Farzati 
(Codice UGOV: 000004_19_CTN_MATER) e Conto Terzi MS Packaging (Codice UGOV: 
000004_20_CTN_MATER); 

 
CONSIDERATO che la quota di cofinanziamento a carico del Dipartimento per n. 1 assegno nel settore scientifico-

disciplinare CHEM-03/A trova copertura economico-finanziaria su fondi: Conto Terzi ENI 2019 
(Codice UGOV: 000004_18_CTN_PETRA_01); 

 
CONSIDERATO che la quota di cofinanziamento a carico del Dipartimento per n. 1 assegno nel settore scientifico-

disciplinare CHEM-04/A trova copertura economico-finanziaria su fondi: Conto Terzi GWA 2022 
(Codice UGOV: 000004_22_CTN_FRANC); 

 
VISTE le delibere del Consiglio di Dipartimento del 10/10/24 con le quali è stata approvata l’attivazione 

di un bando per n. 3 assegni di ricerca per i settori scientifico-disciplinari CHEM-01/A, CHEM-03/A, 
CHEM-04/A da svolgersi presso il Dipartimento di Chimica - Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”; 

 
VISTO il bando AR-A 40/2024 - CHEM-01/A prot.n. 2886 del 19/11/24 scaduto il 19/12/24; 
 
VISTA la nomina della Commissione per la procedura valutativa relativa all’assegno cat. A, Tipologia I, SSD 

CHEM-01/A, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 13/01/25, e disposta con 
provvedimento del Direttore del Dipartimento di Chimica del 17/01/25 prot.n. 139; 

 
VISTA  la nomina della Commissione per la procedura valutativa relativa all’assegno cat. A, Tipologia II, 

SSD CHEM-03/A, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 13/01/25, e disposta con 
provvedimento del Direttore del Dipartimento di Chimica del 17/01/25 prot.n. 141; 

 
VISTA  la nomina della Commissione per la procedura valutativa relativa all’assegno cat. A, Tipologia I, SSD 

CHEM-04/A, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 13/01/25, e disposta con 
provvedimento del Direttore del Dipartimento di Chimica del 15/01/25 prot.n. 95; 

 
VISTI gli atti concorsuali relativi alla procedura valutativa per l’assegno SSD CHEM-01/A, ed in particolare 

il verbale dei criteri di valutazione titoli redatto in data 03/02/25, il verbale della valutazione titoli 
redatto in data 04/02/25 ed il verbale del colloquio redatto in data 24/02/25 dalla Commissione 
giudicatrice e conservati presso gli archivi del Dipartimento di Chimica; 

 
VISTI gli atti concorsuali relativi alla procedura valutativa per l’assegno SSD CHEM-03/A, ed in particolare 

il verbale dei criteri di valutazione titoli redatto in data 05/02/25, il verbale della valutazione titoli 
redatto in data 11/02/25 ed il verbale del colloquio redatto in data 06/03/25 dalla Commissione 
giudicatrice e conservati presso gli archivi del Dipartimento di Chimica; 

 
VISTI gli atti concorsuali relativi alla procedura valutativa per l’assegno SSD CHEM-04/A, ed in particolare 

il verbale dei criteri di valutazione titoli redatto in data 03/02/25 e rivisto con verbale redatto in 
data 04/02/2025, il verbale della valutazione titoli redatto in data 10/02/25 ed il verbale del 
colloquio redatto in data 04/03/25 dalla Commissione giudicatrice e conservati presso gli archivi 
del Dipartimento di Chimica; 



 
 
 
 

 
 

 
VERIFICATA  la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato del 

Dipartimento di Chimica. 
 

DISPONE 
 

ART. 1 
 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 3 Assegni di ricerca Cat. A per le seguenti aree 

tematiche presso il Dipartimento di Chimica: 

➢ SSD CHEM-01/A, “Sviluppo di metodologie analitiche innovative tramite strumentazione handheld”; 

➢ SSD CHEM-03/A, “Sintesi di nanoparticelle, loro caratterizzazione e correlazione proprietà struttura”; 

➢ SSD CHEM -04/A “Funzionalizzazione e caratterizzazione fisico-strutturale di polimeri da fonti rinnovabili per 

applicazioni biomediche e industriali”. 

 
ART. 2 

 
È approvata la seguente graduatoria finale di merito per l’assegno SSD CHEM-01/A, Cat. A, Tipologia I: 
 

Candidato Punteggio 

RUOCCO MARIALUISA 80,00/100,00 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa RUOCCO 

MARIALUISA con punti 80,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 1 Assegno di ricerca 

Cat. A per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il Prof. Stefano MATERAZZI e svolgerà la sua attività 

presso il Dipartimento di Chimica. 

 
ART. 3 

 
È approvata la seguente graduatoria finale di merito per l’assegno SSD CHEM-03/A, Cat. A, Tipologia II: 
 

Candidato Punteggio 

CERRA SARA 100,00/100,00 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa CERRA 

SARA con punti 100,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 1 Assegno di ricerca Cat. 

A per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico la Prof.ssa Ilaria FRATODDI e svolgerà la sua attività presso il 

Dipartimento di Chimica. 

ART. 4 
 
È approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 

Candidato Punteggio 

ALFANO SARA 95,00/100,00 
Candidatura Id. 229 78,00/100,00 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa ALFANO 

SARA con punti 95,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 1 Assegno di ricerca Cat. A 

per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico la Prof.ssa Iolanda FRANCOLINI e svolgerà la sua attività presso 



 
 
 
 

 
 

il Dipartimento di Chimica. 

 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del 

Dipartimento di Chimica e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

 
 

F.to Il Direttore 
prof. OSVALDO LANZALUNGA 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

  

 


